ỦY BAN NHÂN DÂN          ỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       HUYỆN NAM ĐÔNG               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Số: 685/UBND-NNPTNT                    Nam Đông, ngày 26 tháng 9 năm 2018

            Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trạm: Khuyến NLN, Trồng trọt và BVTV huyện;

- Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện;

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 7057/UBND-NN ngày

19/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý việc sử dụng thuốc trừ cỏ

trong giao thông. Nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và kiểm

dịch thực vật; ý thức, trách nhiệm của người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, đặc

biệt là việc sử dụng các thuốc trừ cỏ không đúng quy định; theo chỉ đạo của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện đề nghị các ngành, các tổ

chức, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cá nhân liên quan thực hiện

một số nội dung sau:

1. Không sử dụng thuốc trừ cỏ với mục đích phi nông nghiệp hoặc để trừ

cỏ tại những nơi công cộng, đông dân cư, ven đường, trên các công trình giao

thông, ở những vùng cao, vùng rừng đầu nguồn, đất dốc gây ảnh hưởng xấu đến

sức khoẻ con người, vật nuôi và môi trường.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý thuốc bảo

vệ thực vật, trong đó có thuốc trừ cỏ; nâng cao ý thức trách nhiệm của người sử

dụng để áp dụng các biện pháp truyền thống thân thiện với môi trường để phòng

trừ cỏ.

3. Chỉ được phép sử dụng thuốc trừ cỏ đúng chủng loại và phạm vi sử

dụng trong Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam, do

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành hàng năm để trừ cỏ khi mật

độ cỏ gia tăng có nguy cơ gây thiệt hại đến năng suất, chất lượng cây trồng trong

sản xuất nông nghiệp.

4. Tiến hành kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định

pháp luật đối với các đơn vị, cá nhân không tuân thủ các quy định về sử dụng

thuốc trừ cỏ gây thiệt hại cho người dân và ảnh hưởng xấu đến môi trường.

V/v quản lý việc sử dụng thuốc trừ cỏ.

 2

Đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo, thực hiện các nội dung nêu trên và báo cáo kết

quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để kịp

thời xử lý./.

          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

          Trần Quốc Phụng

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Cac Hội: Nông dân, LHPN, CCB huyện;

- Đoàn TNCSHCM huyện;

- Lưu: VT.

		2018-09-27T04:18:18+0000
	Trần Quốc Phụng (M)